[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 746/2020

Ementa: Informações sobre afastamento dos profissionais da saúde, devido ao Coronavírus.

Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

	O quadro de profissionais e técnicos da saúde é suficiente para suprir a demanda ocasionada pelo aumento do número de casos relacionados ao Coronavírus (Covid-19)?

	Houve redução de jornada e plantões do quadro de profissionais? Detalhar.

	Quantos destes funcionários estão afastados suspeitos de Coronavírus? Destes quantos testaram positivo? Dos que testaram positivo, quantos se recuperaram?

	De que forma o Município tem preenchido a vaga dos profissionais afastados?

	Haverá novo chamamento para suprir a demanda?

	Houve o afastamento de imediato de profissionais da saúde que fazem parte do grupo de risco? Em caso afirmativo, quantos foram afastados, e de que forma sua vaga foi preenchida?

	Foi realizado teste rápido de Coronavírus neste grupo de trabalhadores? Em caso positivo, quantos testes foram realizados? Quantos deram positivos?

	Há equipamentos de proteção individual (EPI`s) e de proteção coletiva (EPC`s) para todos os trabalhadores da área da saúde, incluindo motoristas, faxineiras, áreas administrativas, etc.?

	Informar a esta Casa de Leis o quadro completo de servidores contratados e terceirizados que prestam serviço.

Justificativa:

	Este vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de munícipes.

Valinhos, aos 26 de Maio de 2020.

Henrique Conti
Vereador

Página 1 de 2